令和５年度 第８回鳳来東部地域協議会 会議録

日  時
令和６年３月１２日（火）

午後７時３０分 ～ 午後９時００分

場  所 鳳来中央集会所 ２階 会議室

出 席 者 委員１５名（欠席３名）、 事務局４名

傍聴人数  １０名

次 第

１ 開会
２ あいさつ
３ 事務局説明
４ 令和５年度鳳来東部地域自治区地域活動交付金事業成果報告会
５ その他
（１）令和６年度第１回地域協議会開催日程について
（２）令和６年度地域活動交付金事業募集に係る呼び掛けについて

会議内容

【開会】午後 7時 30分

１．開会

・会議成立の報告（出席委員 15名、欠席委員 3名）

２．あいさつ

会長あいさつ

 議事路署名人に１６番仁木滿委員と１番上田永浩委員を指名した。

３.事務局説明

４.令和５年度鳳来東部地域自治区 地域活動交付金事業成果報告会

 ①大野子ども園保護者会

 （委員）イベントへの保護者の出席は

 （団体）保護者は３つのイベントで欠席なし、子どもは２名の欠席があった。

 （委員）PR等、地域との関わりは

（団体）平成３１年度にはデイサービスに声かけをしたが、まだコロナが収まり

きっていない中で招待を限定する方が良いと考え、東陽小学校１年生を

招待した。児童館たんぽぽへの声かけも検討したが動物のアレルギーも

考慮し、今回は行わなかった。

②かけはし農園

 （委員）防護柵の効果は

 （団体）以前は鹿や猪の出没を確認していたが、設置したことで今年度は被害が

なかった。

（委員）アジア系の方が多く見受けられるが、どのくらいの期間いるのか。また

コミュニケーションに用いる言語は。その後も活動に携わっているか。

（団体）在籍期間は２年でその後は専門学校に進むことが多い。コミュニケーシ

ョンは日本語で行っている。卒業後も訪ねてきてくれる人がいる。

③特定非営利活動法人愛猟

（委員）学校や父兄の感触はどうか

（団体）学校は良好な感触、父兄からの評判も良いので継続実施できている。

（委員）鳳来東小学校との連携も引き続きお願いしたい。

（委員）５年生の１年を対象にするのではなく、４年生から６年生まで等通年で

活動が行えると良いと感じた。

 （団体）４年生の総合学習で林業を取り上げているので、それを受けて現在５年

生で行っている。学校と検討し、拡大して行ければと思う。

④大野子ども安全ネットワーク

 【質疑等なし】

⑤秋葉里山を守ろう会

（委員）竹の根っこの処理はどうしているか。

（団体）竹の子を切ったところにある穴へ除草剤をいれている。

（委員）事業報告にある Iターン、Uターンによる人口増と当事業の関係性は

（団体）環境を良くすることで里山に来たいという人が増えると考えている。実

際に１件転入者があり、成果があると感じる。

 （委員）鹿の被害が懸念されると思うが対策は

 （団体）ここ１０年で出没するようになり、対策は今後の課題と感じている。

 ⑥井代区

 （委員）看板の設置位置がわかりづらいと感じたが。

 （団体）設置予定位置への設置が困難であったため、現在の位置へ設置した。

 （委員）位置を再検討してみてほしい。

 （委員）３月に井代でマルシェがあるが、そこで事業の周知などは検討している

か。

 （団体）団体に余裕がなかったので次年度以降で検討していきたい。ＰＲしてく

れている団体もあるので協力の検討もしていきたい。

 ⑦秋葉道・木の駅実行委員会

 （委員）活動は月に１回か

 （団体）定例的な活動はそうだが、相談があれば個別の対応も行っている。

（委員）地域活動交付金は来年度申請しないとのことだが財源は何を見込んで

いるか

（団体）ウッディラボは地域参加からは離れられないと思うので体験費等を下げ

るために補助金等を検討する。

 （委員）地域活動交付金でも良いと思うが。

 （事務局）地域活動交付金でも場合によっては可能だと思うので相談して欲しい。

 ⑧KISTEN

（会長）鳳来東小学校の児童数は

 （団体）現在１４名

４.その他

（１）令和６年度第１回地域協議会について

 ①令和６年度第１回地域協議会

 令和６年４月２３日（火）１９：３０から 鳳来中央集会所 ２階会議室

②新委員勉強会（新委員と希望する委員）

 令和６年４月１６日（火）１９：３０から 鳳来中央集会所 ２階会議室

（２）令和６年度地域活動交付金事業募集に係る呼び掛けについて

 募集期間 令和６年４月１日（月）から５月１５日（水）まで

 呼び掛けてもらうように依頼した。

○鈴木事務所長あいさつ

午後９時００分終了